
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 292 / 2018 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DELLE 
INIZIATIVE  CHE  CONCLUDONO  LA  MOSTRA  ROBERT  CAPA 
RETROSPECTIVE 

IL   D I R I G E N T E
Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 
l’allargamento e diversificazione dei propri pubblici producendo un miglioramento delle condizioni 
complessive di fruizione;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 4 luglio 2017 con la quale l’Ammini­
strazione Comunale approva la realizzazione della mostra “ROBERT CAPA RETROSPECTIVE”, 
allestita presso la Galleria Civica del Museo, e le relative tariffe di ingresso;

Valutata l’opportunità di dare risalto alla conclusione della mostra, già vista da oltre 23.000 visitatori, 
organizzando due iniziative:

1. un ultimo aperitivo  in  museo,  previsto  per  sabato 10  febbraio  p.v.,  secondo le  modalità 
approvate con la deliberazione della Giunta Comunale n. 303 del 31 ottobre 2017 (apertura 
straordinaria del Chiostro e della Galleria Civica del Museo dalle ore 19.00 alle 21.30, ingresso 
a detti spazi museali ad una tariffa fissa agevolata di € 10,00, consumazione di n. 2 aperitivi 
procapite  erogati  dalla  ditta  Bortolo  Nardini  spa  di  Bassano  del  Grappa,  a  titolo  di 
sponsorizzazione tecnica);

2. il 19 febbraio, ultimo giorno di apertura della mostra, una cena esclusiva in sala Chilesotti 
rivolta ad un target selezionato di n. 60 persone, attuali e potenziali  sostenitori dell’MBA, 
durante  la  quale  la  direttrice  di  Musei  Civici  dott.ssa  Chiara  Casarin  illustrerà  la 
programmazione  delle  attività  museali  per  il  2018,  anche  ai  fini  dell’ottenimento  di 
finanziamenti che ne consentano la sostenibilità;

Evidenziato, in relazione ai precedenti aperitivi in museo organizzati, che tali serate hanno riscontra­
to un ottimo successo di pubblico, con notevole soddisfazione dello stesso anche grazie alla presenza 
dell’accompagnamento musicale;

Valutata pertanto l’opportunità, in vista dell’ultima serata dal titolo “Aperitivo in museo” collegata 
alla mostra  Robert Capa Retrospective in programma per sabato 10 febbraio 2018, di organizzare un 
nuovo accompagnamento musicale volto ad intrattenere il pubblico che partecipa all’iniziativa;

Dato atto che:
- la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere alle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella pianificazione 
e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - per l’acqui­



sizione di  beni e servizi,  ovvero di  utilizzare i  parametri  prezzo-qualità  in esse contenuti 
come limite massimo di spesa;

- l'art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con modificazioni, 
del D. l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione 
della spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita­
rio;

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, che:

 non  sono  attive  al  momento  di  adozione  del  presente  provvedimento  convenzioni 
stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi di accompagnamento musicale comparabili 
con quelle che si intende acquisire;

 i servizi di accompagnamento musicale non sono presenti nei metaprodotti inseriti  nei 
cataloghi beni e servizi del MEPA;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento di detto servizio ricorrendo al mercato tradizionale;

Contattato  dunque  Andrea  Carinato,  chitarrista  jazz,  leader  di  un  trio  jazz  specializzato 
nell’esecuzione del genere musicale gipsy jazz anni '30, ovvero la musica in voga a Parigi negli anni in 
cui Robert Capa viveva nella capitale francese ed incontrava Gerda Taro, sua amante e musa;

Preso  atto  che  per  il  servizio  di  accompagnamento  musicale  in  occasione  dell’ultima  serata 
all’interno  del  ciclo  denominato  “Aperitivo  in  mostra” il  sig.  Andrea  Carinato  ha  proposto  un 
corrispettivo  di  €  250,00  (ritenute  di  legge  escluse),  pari  ad €  312,50  (ritenute  di  legge  incluse), 
ritenuto congruo alla luce della qualità del programma proposto e dei corrispettivi assegnati ad altri 
musicisti in occasione dei precedenti aperitivi organizzati in Museo collegarti alla mostra Robert Capa 
Retrospective;

Visto il parere 10 novembre 2014, n. 64 della Corte dei conti, sezione regionale di controllo della 
Liguria, il quale legittima gli affidamenti diretti agli artisti sancendo l’infungibilità della prestazione 
artistica, per sua natura inidonea a procedure comparative, siano esse elettroniche o tradizionali;

Preso atto che l’organizzazione della cena esclusiva in sala Chilesotti presuppone il ricorso ad un 
servizio di catering che, oltre alla somministrazione di pietanze, fornisca tavoli rotondi,  il relativo 
tovagliato ed addobbo floreale, piatti, bicchieri, candele e quant’altro necessario al buon esito della 
cena, oltre al personale di sala e che provveda allo smaltimento dei rifiuti al termine della cena; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi di catering;

Riscontrato che alla data della redazione del presente atto è presente sul Mepa nel bando “Servizi” la 
categoria “Servizi di Ristorazione”;

Ritenuto  pertanto,  ai sensi  dell’articolo 36 ,  comma 2,  lettera  a) del  nuovo Codice  degli  appalti 
(D.Lgs  18/04/2016  n.  50),  di  avviare  una  trattativa  diretta  sul  M.E.P.A  con  la  ditta  Bano 
Ristorazione s.r.l di Montegrotto terme (PD), richiedendo la disponibilità a svolgere detto servizio di 
catering, nel dettaglio indicato nel capitolato tecnico allegato (v. allegato A), per un importo di € 
2.100,00 (iva al 10% escusa), corrispondente ad € 2.310,00 (iva al 10% inclusa) pari ad un costo 
unitario a commensale di € 38,50 (iva inclusa);



Preso  atto quindi  che  le  clausole  negoziali  del  presente  appalto  sono  contenute  nel  Capitolato 
tecnico (v. allegato A) che è stato inserito nella piattaforma  telematica come parte integrante della 
trattativa diretta a cui la piattaforma ha attribuito il numero 399322; 

Dato atto che la suddetta ditta ha accettato le condizioni contrattuali inserite nella citata trattativa 
diretta, fornendo un’offerta di € 2.100,00 (iva al 10% esclusa), riportata in allegato (v. allegato B), 
ritenuta  congrua in  quanto in  linea  con la  spesa  sostenuta per  il  precedente  servizio  di  catering 
affidato alla ditta  Intras Congressi di Bologna con la determinazione dirigenziale registro unico n. 
702/2014 in occasione del Convegno internazionale su Giambattista Brocchi;

Ritenuto di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, 
di  procedere  alla  stipula  di  detta  trattativa  diretta,  secondo  le  modalità  e  le  condizioni 
precedentemente descritte;

Evidenziato, infine, che sono in esaurimento i tagliandi cartacei della mostra Robert Capa Retrospective  
che il personale di biglietteria allega al biglietto emesso dalla biglietteria elettronica e che i visitatori 
devono conservare al fine di consentire il successivo controllo da parte del personale addetto per 
l’effettivo ingresso in mostra;

Valutata dunque l’opportunità di affidare il servizio di stampa di n. 5.000 tagliandi, numero stimato 
sufficiente  per  coprire  le  necessità  operative  delle  operazioni  di  biglietteria  fino  al  termine della 
mostra;

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 
1.000 euro per l’importo dei  beni  e  servizi  da acquistare per i  quali  vige l’obbligo del  ricorso al 
MEPA,  prevedendo  quindi  che  per  importi  inferiori  ai  1.000  euro  le  amministrazioni  possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Ritenuto pertanto, in relazione alla fornitura sub. 2, di procedere all’affidamento tramite il mercato 
tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016;

Contattata  la  ditta Tipografia Silvestrini  di Bassano del Grappa (VI),  la quale per la stampa e la 
consegna di n. 5.000 tagliandi stampati 4/1 colore su carta uso mano da 120 gr numerati e incollati su 
lato corto in blocchi da 100 ha prodotto un preventivo complessivo di € 245,00 (iva esclusa), pari ad 
€ 298,90 (iva inclusa), ritenuto congruo in quanto in linea con analogo affidamenti effettuato con la 
determinazione dirigenziale registro unico n. 428/2017;

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per tutte le tipologie di acquisizioni in 
appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali  e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI; 

Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28  marzo  2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019; 
- la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  158 del  13 giugno 2017 con la  quale  è  stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017;



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I NA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate ed approvate, i servizi sottoelencati per un importo complessivo di € 2.921,15 (iva 
inclusa), imputando la spesa nel seguente modo:

N. Oggetto della prestazione Creditore Importo 
(ritenute ed 

oneri di 
legge 

inclusi)

CIG Modalità di 
imputazione 

(bilancio 2018)

1 Servizio  di 
accompagnamento  musicale 
in  occasione  dell’ultima 
serata  all’interno  del  ciclo 
denominato  “Aperitivo  in 
mostra”  in  programma  per 
sabato 10 febbraio 2018

Andrea  Carinato 
di  Bassano  del 
Grappa

€ 312,250 ZCF2230F1F capitolo  800054 
(dlgs 118/2011 – 
missione  5, 
programma  02, 
titolo  1,  macro 
aggregato 0103)

2 Servizio  di  catering  per  una 
cena  esclusiva  in  sala 
Chilesotti  prevista  per  il  19 
febbraio 2018

Bano 
Ristorazione  s.r.l 
di  Montegrotto 
terme (PD)

€ 2.310,00 Z3B2230F6E  capitolo  800054 
(dlgs 118/2011 – 
missione  5, 
programma  02, 
titolo  1,  macro 
aggregato 0103)

3 Servizio  di  stampa  e 
consegna di n. 5.000 tagliandi 
stampati 4/1 colore su carta 
uso mano da 120 gr numerati 
e  incollati  su  lato  corto  in 
blocchi da 100

Tipografia 
Silvestrini  di 
Bassano  del 
Grappa (VI)

€ 298,90 Z9E2230FA4 capitolo  800054 
(dlgs 118/2011 – 
missione  5, 
programma  02, 
titolo  1,  macro 
aggregato 0103)

2. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2018;
3. di dare atto che i contratti di appalto sub. 1 e sub. 3 saranno perfezionati tramite scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio;
4. di  dare atto che,  in relazione  all’affidamento sub.  2  relativo alla  trattativa diretta a  cui  la 

piattaforma ha attribuito il numero 399322 , le clausole negoziali del presente appalto sono 
contenute nel Capitolato tecnico allegato (v. allegato A);

5. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 
procedere alla stipula di detta trattativa diretta, accettando l’offerta di € 2.100,00 (iva al 10% 
esclusa), riportata in allegato (v. allegato B);



6. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da  parte  dell’incaricato  della  regolarità  qualitativa  e  quantitativa  dei  servizi  affidati,  senza 
l’espletamento di ulteriori formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 933_2018
U 934_2018
U 935_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

